

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om mulighederne for og udfordringer ved, at oprette et handicapcenter i Grønland for de handicappede borgere, der i dag opholder sig i Danmark, og de som fremadrettet kan påtænkes at blive sendt til Danmark på grund af manglende passende tilbud i Grønland.

Redegørelsen fremlægges Inatsisartut senest ved udgangen af 2017.

(Siumuts Inatsisartutgruppe)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

1. behandling

Tak til Siumuts Inatsisartutgruppe for at fremsætte dette forslag på handicapområdet.

Naalakkersuisut er enige i, at det er vigtigt at overveje, hvordan vi sikrer den bedst mulige støtte til personer med handicap. Som en del af denne målsætning har Naalakkersuisut på indeværende Inatsisartutsamling fremsat et forslag til Inatsisartutlov om Handicaptalsmand. I efteråret åbner det nye Landsdækkende Handicapcenter i Sisimiut og endvidere arbejder Naalakkersuisut på at fremlægge en lovreform til EM 2017 om støtte til personer med handicap med udgangspunkt i FNs konvention om rettigheder for personer med handicap.

Det øgede fokus på rettigheder for borgere med handicap omfatter også grønlandske borgere med vidtgående handicap, som er anbragt i Danmark. Denne gruppe er anbragt i Danmark, da alle muligheder i Grønland var udtømte på anbringelsestidspunktet. Naalakkersuisut er enige med forslagsstillerne i, at en forbedring af de nuværende forhold for og tilbud til borgere med vidtgående handicap kræver en nærmere undersøgelse af gruppen af borgere med vidtgående handicap.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at der er behov for en analyse af hvilke tilbud og behov, den meget differentierede gruppe af personer med vidtgående handicap, som over en meget lang årrække er blevet anbragt i Danmark har. Analysen skal afdække behovene og danne grundlag for en redegørelse om, hvad der skal til af tilbud i Grønland for at imødekomme deres behov for støtte.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at personer med vidtgående handicap er en meget differentieret gruppe med hensyn til handicaptype, graden af funktionsnedsættelse og behovet for støtte ved faglige ressourcer og faglige tilbud.

Tildelingen af støtte til personer med vidtgående handicap sker i henhold til lovgivningen ud fra en individuel vurdering med udgangspunkt i den enkelte borgers behov for støtte. Dette gælder alle

borgere med vidtgående handicap. Anbringelse i Danmark er således også sket på baggrund af en individuel faglig vurdering af behovet for støtte.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at personer med handicap også er omfattet af menneskerettighedskonventionerne, og vil skulle give samtykke til en eventuel beslutning om hjemvenden til Grønland.

Endvidere er det vigtigt at nævne, at personer med handicap er en så differentieret gruppe, at det er svært at forestille sig ét handicapcenter, som kan rumme alle. Det landsdækkende handicapcenter, som netop nu bygges i Sisimiut har til formål at give øget viden på området.

En redegørelse for de borgere og afdækning vil samtidig kunne benyttes som værktøj til at forebygge fremtidige anbringelser.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut indstille forslaget til forkastelse og fremlægger følgende ændringsforslag:

”At Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om mulighederne for og udfordringerne ved, at oprette passende botilbud og andre muligheder for den rette støtte i Grønland for de borgere, der i dag opholder sig i Danmark, og de som fremadrettet kan påtænkes at blive sendt til Danmark. Redegørelsen fremlægges for Inatsisartut senest ved udgangen af 2017”